
\\192.168.0.102\report\giunta\delibera n.37 del 19.04.2017.doc  

    

      
 

                
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                                                               IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
   N. 37   DEL  19.04.2017  

                                        
 

OGGETTO: 
   
APPROVAZIONE OBIETTIVI PER L’ANNO 2017 IN OCCASIONE DELLA XXII  SAGRA 

DELL’ARANCIA 
 

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno  DICIANNOVE del mese di  APRILE alle 

ore  17,00  nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X   

PATA GIUSEPPE 
 

VICE SINDACO X   

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE X   
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X   

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE  X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 



\\192.168.0.102\report\giunta\delibera n.37 del 19.04.2017.doc  

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

   
 

IL SINDACO 
 

 Sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione 
 

     Richiamata  la deliberazione  n. 29 del 20.03.2017, esecutiva, con la quale la G.M.  
ha approvato il programma ed il bilancio per l’organizzazione della XXII edizione della 
Sagra dell’Arancia che avrà luogo Domenica 23 Aprile c.a.; 
 Richiamata la deliberazione n. 28 del 20.13.2017 con la quale è stato istituito, un 
ticket, da 2 euro per la degustazione dei dolci all’arancia; 
 Dato  atto che la Sagra dell’Arancia è una festa simbolo del territorio, una 
manifestazione che ha come obiettivo prioritario la tutela del prodotto tipico locale 
“l’arancia biondo”, ma che diventa anche occasione per rilanciare il patrimonio storico, 
artistico e  culturale  del Comune; 
 Che, considerata la valenza dell’evento, si appalesa la necessità che il  personale 
dipendente collabori e contribuisca  alla buona riuscita dello stesso; 
 Che le prestazioni che si richiedono sono le seguenti: riscossione ticket, viabilità, 
accoglienza dei visitatori presso i siti più rappresentativi del Comune che saranno oggetto 
di visite guidate, informazioni ai visitatori,  coordinamento del flusso  degli utenti durante la 
degustazione;  

Che a tal fine, con nota prot. N 1397 del 18 Aprile c.a. è stata richiesta la 
collaborazione di tutto il personale dipendente sia a  tempo indeterminato, che contrattista; 

Che la disponibilità è stata manifestata da n. 10 dipendenti ai quali si richiedono le 
seguenti prestazioni: 

Rag. La Russa Vincenzo (agente contabile):  riscossione dei ticket collaborato dalla 
Rag.  Guggino Francesca. Presuntivi 4 ore pro capite dalle ore 15,30 alle ore 19,30; 

Agente di P.M. (Rag. Sciaulino Rosa) e Ausiliario del traffico ( Sig.ra Cascini 
Giuseppina) : viabilità, chiusura strade interessate all’evento, autorizzazione collocazione 
bancarelle ed ogni alto adempimento collegato con la viabilità  ( 10 ore pro capite) 

Rag. Mogavero Francesca, Rag. La Russa Rosalba:accoglienza presso i siti 
oggetto di visite guidate ( Santuario Maria SS.ma della Catena, Sorgenti di Scillato) per 4 
ore pro capite dalle ore 9,00 alle ore 13,00; 

Sig.ra Bartolone Sebastiana,Sig.ra Eriu Giuseppina,Sig.ra Di Laura Angela , 
PaciMaria Grazia  per informazioni ai visitatori, coordinamento del flusso degli utenti 
durante la distribuzione dei dolci e per eventuali altre necessità ed esigenze 
dell’Amministrazione nel rispetto delle categorie di appartenenza di ciascuno (4 ore pro 
capite dalle ore 16,00 alle ore 20,00) 

Sig.ra Paci Maria Grazia : disponibilità per esigenze dell’Amministrazione nelle ore 
antipomeridiane di  Sabato 22 Aprile (5 ore dalle ore 8,00 alle ore 13,00) 

Agente di P.M. (Rag. Sciaulino Rosa) e Ausiliario del traffico ( Sig.ra Cascini 
Giuseppina):  collocazione segnaletica , organizzazione viabilità). Presuntive 3 ore pro 
capite Sabato 22 Aprile nelle ore pomeridiane da stabilire con l’Amministrazione 
Comunale) 
 Dato  atto che  la realizzazione della Sagra rappresenta un obiettivo prioritario 
dell’Amministrazione Comunale e che le prestazioni richieste al personale, rilevanti ai fini 
di un significativo miglioramento dei servizi erogati, saranno oggetto di valutazione ai fini 
dell’attribuzione dei compensi per la produttività  individuale, a valere per l’anno 2017; 
 Ciò posto si propone alla G.M. di approvare l’obiettivo come sopra indicato 
attribuendo allo stesso un  budget di € 1.200,00; 
 



\\192.168.0.102\report\giunta\delibera n.37 del 19.04.2017.doc  

LA GIUNTA 
 
 Vista la proposta di deliberazione redatta dal Sig. Sindaco; 
 Ritenuta  la stessa meritevole di accoglimento atteso che gli obiettivi da raggiungere 
sono finalizzati alla buona riuscita di un evento che rappresenta per la nostra comunità  un 
mezzo per promuovere sia  il prodotto tipico che il patrimonio storico, culturale e storico 
del nostro territorio;  

Vista  la legge 142/90, la L.R. 48/91, nonché la L.R. n.30/2000 di modifica; 
Visto  l’O.A.EE.LL. 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte  individuare la realizzazione della XXII edizione della sagra dell’arancia quale 
obiettivo primario dell’Amministrazione Comunale; 
 Individuare  l’Area Amministrativa quale struttura alla quale assegnare la gestione 
del presente obiettivo, attraverso il coinvolgimento  del seguente personale con i compiti a 
ciascuno assegnati: 

Rag. La Russa Vincenzo (agente contabile): riscossione dei ticket collaborato dalla 
Rag.  Guggino Francesca. Presuntivi 4 ore pro capite dalle ore 16,00 alle ore 20,00; 

 
Agente di P.M. (Rag. Sciaulino Rosa) e Ausiliario del traffico ( Sig.ra Cascini 

Giuseppina) : viabilità (chiusura strade interessate all’evento, autorizzazione collocazione 
bancarelle ed ogni alto adempimento collegato con la viabilità  ( 10 ore pro capite) 

Rag. Mogavero Francesca, Rag. La Russa Rosalba:accoglienza presso i siti 
oggetto di visite guidate ( Santuario Maria SS.ma della Catena, Sorgenti di Scillato) per 4 
ore pro capite dalle ore 9,00 alle ore 13,00; 

Sig.ra Bartolone Sebastiana,Sig.ra Eriu Giuseppina,Sig.ra Di Laura Angela, 
PaciMaria Grazia per informazioni ai visitatori, coordinamento del flusso degli utenti 
durante la distribuzione dei dolci e per eventuali altre necessità ed esigenze 
dell’Amministrazione nel rispetto delle categorie di appartenenza di ciascuno(4 ore pro 
capite dalle ore 16,00 alle ore 20,00) 

Sig.ra Paci Maria Grazia : disponibilità per esigenze dell’Amministrazione nelle ore 
antipomeridiane di  Sabato 22 Aprile (5 ore dalle ore 8,00 alle ore 13,00) 

Agente di P.M. (Rag. Sciaulino Rosa) e Ausiliario del traffico ( Sig.ra Cascini 
Giuseppina):  collocazione segnaletica , organizzazione viabilità). Presuntive 3 ore pro 
capite Sabato 22 Aprile nelle ore pomeridiane sa stabilire con l’Amministrazione 
Comunale) 

Che l’obiettivo proposto come sopra indicato rappresenta un obiettivo prioritario 
dell’Amministrazione Comunale, ritenuto rilevante ai fini di un significativo miglioramento 
dei servizi erogati che sarà oggetto di valutazione ai fini dell’attribuzione dei compensi 
della collettività individuale e collettiva a valere per l’anno 2017; 

L’attribuzione  del compenso è strettamente correlata al miglioramento della qualità 
e quantità di servizi resi. 

LA GIUNTA MUNICIPALE  
Inoltre, 
Tenuto conto dei brevi tempi a disposizione atteso che la Sagra avrà  luogo il 23 Aprile; 
Visto l’OAEELL; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 



\\192.168.0.102\report\giunta\delibera n.37 del 19.04.2017.doc  

 
Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R. n. 44/91 art. 

12 comma 2. 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                           I L PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COM UNA 
 
  F.to. MACAIONE PIETRO     F.to  PATA  GIUSEPPE        F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                            

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
         F.TO DR.RUSSO ANTONINO 
 
 



\\192.168.0.102\report\giunta\delibera n.37 del 19.04.2017.doc  

 


